
Resolução sobre Bagley Córdoba 

Argentina 

Considerando que: 

Um: Nos últimos meses, aumentou a nossa preocupação devido às crescentes 
atitudes antissindicais e contrárias aos direitos dos trabalhadores e das 
trabalhadoras, por parte de determinadas empresas do setor. Embora essa 
atitude empresarial seja manifestada periodicamente em diferentes fábricas, 
queremos destacar que a sua intensificação evidencia uma estratégia implícita 
que, sem dúvida alguma, devemos denunciar e combater. 

Dois: Nesse contexto, a empresa Bagley Argentina, pertencente ao grupo Arcor 
em parceria com a multinacional DANONE e gerenciada pela ARCOR Argentina, 
vem mantendo esse tipo de atitude antissindical, proibindo a entrada dos 
representantes sindicais na fábrica, assediando os trabalhadores com licenças 
médicas, pressionando-os a retornar ao trabalho mesmo quando suas condições 
de saúde não permitem, e limitando a atuação dos delegados sindicais dentro 
da fábrica. 

Três: Em consonância com essa mudança de ação empresarial contra nossos 
direitos, ocorreu em abril de 2023 o caso da demissão abusiva de um 
trabalhador, tendo a empresa alegado um mau desempenho do funcionário, 
quando a realidade indicou que a responsabilidade do incidente ocorrido no 
processo produtivo deveria ter sido assumida pelas estruturas hierárquicas 
imediatas, pois indicaram a continuidade do processo produtivo, mesmo cientes 
de possíveis anomalias. 

Quatro: O caso de demissão injusta ocorrida se transformou na solidariedade 
imediata de todos os trabalhadores e trabalhadoras da fábrica, que iniciaram 
uma série de assembleias em cada turno de trabalho, para se informarem sobre 
a situação e, assim, solicitarem à direção da empresa a revisão da demissão, 
pois até o momento se mostrou arbitrária e autoritária. 

Cinco: Em resposta às assembleias informativas realizadas pelos trabalhadores 
e trabalhadoras, a empresa comunicou, de forma intempestiva e sem aviso 
prévio, a demissão de outros 29 trabalhadores, como retaliação às ações 
realizadas.  

Diante de tudo o que foi exposto, a XVI Conferência Regional Latino-Americana 
da UITA resolve: 

Um: Oferecer total e solidário apoio aos trabalhadores e às trabalhadoras da 
BAGLEY CORDOBA ARGENTINA. 



Dois: Expor e denunciar a situação em nível regional e global, onde a empresa 
tem outras unidades do Grupo Arcor e Danone, parceiros na região, da BAGLEY 
ARGENTINA. 

Três: Exortar as novas autoridades da ARCOR ARGENTINA à imediata 
reintegração das trabalhadoras e dos trabalhadores afetados, bem como dar 
urgentemente um basta nas práticas antissindicais. 

 


